
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « 2024 г. № 

г. Владикавказ 

О функционировании региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования в 2024/25 учебном году 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2024 года № 10-744 п р и к а з ы в а ю : 

1. Возложить на государственное бюджетное учреждение 
«Республиканский центр оценки качества образования» (Чумаченко), 
уполномоченное осуществлять функции регионального центра обработки 
информации (дал ее - РЦОИ), следующие полномочия: 

1.1. Е*несение сведений в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (далее - РИС ГИА), в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации в сфере образования, а 
также графиком, установленным Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки (далее - график); 

1.2. Осуществление мониторинга полноты, достоверности, актуальности 
и своевременности внесенных сведений в РИС ГИА в качестве оператора РИС 
ГИА и поставщика информации федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования 
(далее - ФИС ГИА); 

1.3. Обеспечение: 
технического функционирования РИС ГИА; 
автоматизированной обработки сведений, содержащихся в РИС ГИА; 
доступа к информации, содержащейся в РИС ГИА, в установленном 

порядке; 
защиты информации, содержащейся в РИС ГИА; 



2 

бесперебойной и непрерывной работы каналов связи для 
взаимодействия РИС ГИА и ФИС ГИА; 

организационно-технического, консультативного сопровождения по 
вопросам формирования сведений для внесения в РИС ГИА органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
государственных и частных образовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Северная Осетия-Алания; 

1.4. Назначение лиц, имеющих право доступа в РИС ГИА и 
ответственных: 

за своевременное и в полном объеме внесение сведений в РИС ГИА и 
ФИС ГИА; 

за обработку, выверку сведений, содержащихся в РИС ГИА; 
за обмен сведениями, содержащимися в РИС ГИА и ФИС ГИА, путем 

репликации, обеспечивающей взаимную согласованность информации; 
за обеспечение мер по защите сведений, содержащихся в РИС ГИА, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере образования 
и области защиты персональных данных; 

1.5. Возложение на лиц, указанных в пункте 1.4 настоящего приказа, 
обязанности по соблюдению мер: 

по предупреждению неблагоприятных последствий при нарушении 
порядка доступа к информации; 

по предотвращению несанкционированного доступа к информации и 
(или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации; 

по недопущению воздействия на технические средства 
автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого 
может быть нарушено их функционирование. 

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителям государственных и частных 
образовательных организаций обеспечить предоставление в РЦОИ сведений в 
соответствии с графиком. 

3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить 
размещение настоящего приказа и графика на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru) и 
их доведение до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, государственных и частных 
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
организаций. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра А.Швецов 


